
徳島大学総合科学部モラエス研究会例会・読書会のご案内 
佐藤征弥 

 
今年もはや一年の半分が過ぎようとしております。新型コロナウイルスの影響が続く中、皆様の暮らし

も様変わりを余儀なくされていることと存じます。 
 定期的に開催してきたモラエス研究会・読書会も延期が続き、昨年の１２月２１日に開催した前回から

半年が経ってしまいました。その間、10 年前の発足以来、研究会の代表を務めてきた宮崎先生が 3 月で退

職されました。大黒柱がいなくなり、会にとっては大きな痛手ではありますが、佐藤が運営を引き継いで、

活動を継続してまいります。今後とも参加者の皆様からご指導ご鞭撻をいただきつつ、皆様と楽しみなが

ら進めていきたいと考えておりますので、宜しくお願い申し上げます。 
 つきましては、新型コロナウイルス感染症も下火となりましたので、下記のように 7 月 4 日（土）に研

究会・読書会を再開いたしますのでお知らせいたします。 
     
 読書会は，これまでと同様に、行きつ戻りつしながら、作品を楽しみつつ、昔の様子や、当時の記憶な

どを留めていきたいと思います。関連して、「昔ここはこうだった，あそこはああだった」とか、どんなこ

とでも結構ですので、いろんな情報や話題をお気軽にご提供くだされば大変ありがたく存じます。研究例

会・読書会はいつも公開で、モラエスに興味や関心がおありの方、あるいは徳島の魅力再発見をお考えの

方など、自由にお気軽に参加していただくことを考えて開いておりますので、若い方々、昔の徳島の姿を

ご記憶の方々の参加をお待ちしております。 
 例会・読書会の案内は，研究会のブログ（https://iasmoraes.hatenablog.com/）や徳島大学総合科学部

のホームページ（http://www.tokushima-u.ac.jp/ias/）にも掲載しておりますので、そちらもご覧いただけ

ましたら幸いです。                              
令和２年６月２２日 

 
 
研究会例会・読書会：  
日   時： 令和２年７月４日（土） １０時３０分～１２時 
場   所： 徳島大学総合科学部１号館３階南棟 ゼミ室６ 

（徳島市南常三島町１−１） 
          ※お車でお越しになる場合，駐車場（工学部の正門ゲートを通って図書館南側駐車

場）が利用可能ですが，できるだけ公共の交通機関をご利用ください（裏面参照）。 
           なお，ゲートに守衛さんが不在の時には，インターホンで来意をお告げください。 
参 加 費： 無料（申し込み不要） 

            読書会の内容：資料はその場で配布予定です。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

お問い合わせ先： 
徳島大学大学院社会産業理工学研究部 
佐藤征弥 
電話：088－656－7222 
メールアドレス： 
satoh.masaya@tokushima-u.ac.jp 



駐車場・会場のご案内  
 

 
 
 

※ゲートのところで，守衛さんが不在でしたら，インターホンを通じて来意を

告げていただければゲートを開けてもらえます。 
 

 


